
 
                       GABINETE DO PREFEITO 

 

Decreto nº 1.797/2016 

 

 

 

Abre crédito suplementar e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município e na Lei Orçamentária vigente, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$ 

16.731.400,00 (dezesseis milhões, setecentos e trinta e hum mil e quatrocentos reais), para 

reforço de dotações conforme especificadas no anexo I. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face às despesas de que trata o 

artigo anterior, as anulações parciais das dotações conforme especificada no anexo II, de 

conformidade com o disposto no artigo 43, da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Macaíba/RN, em 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Fernando Cunha Lima Bezerra 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

7/2016 Anulação de Dotação Suplementar  1.850.000,00  257 01/06/2016 PUBLICADODECRETO: 1.79701/06/2016

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  16.731.400,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  4.555.000,00 

2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Fundamental).  4.555.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250 0001Nº Solic.: 57  Acrescentar  1.850.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250 0001Nº Solic.: 67  Acrescentar  2.705.000,00 

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  3.262.400,00 

2042 Bloco Atenção Básica - PAB Fixo (Piso da Atenção Básica).  295.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 220 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  295.000,00 

2106 Bloco Atenção Básica - Saúde da Família.  2.780.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220 0001Nº Solic.: 136  Acrescentar  2.780.000,00 

2112 Bloco Atenção Básica - Agentes Comunitários de Saúde.  155.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220 0001Nº Solic.: 136  Acrescentar  155.000,00 

2115 Bloco Mac - Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA  32.400,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120 0001Nº Solic.: 136  Acrescentar  32.400,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  4.154.000,00 

1056 Abertura, Construção, Calçamento, Asfaltamento, Conservação, Recup. e/ou 

Drenagem de Vias Públicas

 2.754.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  2.754.000,00 

2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  1.400.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  1.400.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  4.760.000,00 

1055 Ações de Saneamento Básico do Município de Macaíba.  4.760.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120 0001Nº Solic.: 17  Acrescentar  4.760.000,00 

 16.731.400,00 Total:
Anexo II (Redução)  16.731.400,00 

02.002 GABINETE DO PREFEITO  125.000,00 

2007 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do Município.  50.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  30.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  20.000,00 

2008 Contribuição a Entidades de Apoio ao Município.  75.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 110 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  40.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 110 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  35.000,00 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  11.010.000,00 

1052 Programa de Modernização da Administração Tributária (PMAT)  11.010.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 410 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  4.760.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 410 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  1.000.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 410 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  850.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 410 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  1.200.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 410 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  200.000,00 

4.4.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  1.000.000,00 

4.4.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 410 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  300.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 410 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  400.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 410 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  1.300.000,00 

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  930.000,00 

1039 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Saúde.  300.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  200.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 220 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  100.000,00 

1106 Construção, Ampliação, Reforma e Manutenção do Centro de Imagem e Diagnóstico.  130.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  130.000,00 

1115 Bloco de Investimento - Implantação de Unidades Básicas de Saúde.  500.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 220 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  150.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

7/2016 Anulação de Dotação Suplementar  930.000,00  257 01/06/2016 PUBLICADODECRETO: 1.79701/06/2016

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  100.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  150.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 139  Reduzir  100.000,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  1.692.400,00 

1053 Construção, Urbanização, Conservação e/ou Recuperação de Áreas Públicas e de 

Lazer.

 880.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  880.000,00 

1057 Construção e/ou Recuperação do Mercado Público.  400.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  200.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  200.000,00 

1059 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis.  300.000,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 120 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  300.000,00 

1202 Melhoramento de Drenagem Pluvial na Infraestrutura.  112.400,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 120 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  100.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  12.400,00 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  1.874.000,00 

1066 Melhoria na Infraestrutura do Distrito Industrial.  550.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  150.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  400.000,00 

1093 Implantação da Infraestrutura da Zona de Processamento e Exportação (ZPE).  860.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  40.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 380 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  60.000,00 

4.4.50.41 CONTRIBUIÇÕES 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  100.000,00 

4.4.50.41 CONTRIBUIÇÕES 380 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  360.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  140.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  160.000,00 

1204 Implantação do Novo Dist. Industrial do Município de Macaíba.  464.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  100.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  310.000,00 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 110 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  54.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  300.000,00 

1063 Construção/Restauração/Paisagismo e Manutenção de Praças e Logradouros 

Públicos Municipais.

 50.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  50.000,00 

1112 Padronização das Feiras Públicas Livres do Município de Macaíba.  250.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  100.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  150.000,00 

02.013 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  800.000,00 

1075 Construção, Ampliação ou Reforma de Unidades Habitacionais.  500.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  300.000,00 

4.4.90.42 AUXÍLIOS 120 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  200.000,00 

1079 Construção, Reforma e/ou Ampliação do Centro de Capacitação Profissional e 

Inclusão Produtiva.

 300.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 380 0001Nº Solic.: 37  Reduzir  300.000,00 

 16.731.400,00 Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra


